3 Tertio conuenient Doctores teneri in contractibus seruare conditiones, & solemnitates a legibus illius loci, in quo contrahis, constitutas: quia ratione contractus fortius forum, ibique ad standum, contractus poteris conueniri, ex cap. dilecti, cap. fin. de foro compet. quid si nolit, & quis affidat, ff. de adi- lit. i. h. b. absent. §. si quis intell. ff. de iudicis, & in nostra iure, 1. 32. tit. 2. P. 3. docet plures referens Sanchez n. 10. & seq. Molina tract. 2. de infir. p. 260. initio. Basilis num. 2. 1. Bonacina num. 5. Salas invenientes referens disp. 14. set. 4. n. 52. Quare si in contractu non feruerit solemnitas locali praescripta, omoine est iritius, & nullus: vt tener Felin. cap. 1. de sponsalib. num. 23. Bonacina, Salas, & alii supra. Hinc sic te teneri pretium meritis signatum feruare quia lex de pretio est, que pre- cipue pertinet ad contractum. Item quia teneris aequitatem feruare, que maxime in precio procedit. Deinde teneri solu- re gabellam, vel aliud quocumque onus contractu annexum, quia est pars contractus, vel accessorium illius. Quia omnia ve- ra sunt, etiam si per epistolam, vel nuntium contractus celebre- tur, docet Felin. & Basil. supra.

4 Ab hac doctrina excipiatur Thomas Sanchez, Salas, Bonacina, Suarez de legib. cap. 33. num. 13. contractum dotalis, in quo dicunt non attendi solemnitatem loci, in quo celebratur, sed loci, in quo vir habet domicilium, probantque ex leg. exige ff. de iudicis. ibi, mulier debet, ubi maritus auctoril habet, non ubi instrumentum dotalis scriptum est. Veum haec excepio mithi non probatur, sed absoluere existimat contractum eriam dotalis. quad lucrum, & alia onera, & conditio- nes fieri debet, iuxta leges loci, in quo celebratus est. Moncer, quia nullo iure videtur exceptus hic contractus: nam supradicta lex non loquitur de solemnitate in hoc contractu requi- sita, & conditionibus illius, sed de exactione, & repetitione il- lius, quia longe diversum est. Factor, inquit, cum dos repre- renda est, debere reperi, vbi vir domicilium haberet, non ubi dota contractus celebratus est: quia bona viri obligata sunt dota solvenda: at contractus secundum leges loci, in quo cele- bratus est, iudicari debet: & ita in iure nostri regni videatur decifum, lib. graci. 1. t. 4. ibi, zala costumbre de aquella tierra usucieren el casamiento, debe valer quanto en las dotes, en las arribadas, ganancias, que se fieren, & no la de aquel lugar, do se cambiaron, & ita tener, & optimè probat Salas disp. 16. de leg. set. 4. num. 46. cum magot. Lopez in supradict. l. Simancas de catholicis, in s. 14. n. 143. Basilis de Leon. lib. 3. de marim. cap. 7. n. 22.

5 Dixi, ad standum contractui te conueniri posse, vbi con- trahis celebratus est, qui fortius forum illius ex supradictis legibus: & l. omnem obligacionem ff. de iudicis. Et tradit alios referens Salas n. 45. Excipi tamen debet nisi ex voluntate contrahentium, & natura contractus executio in alium locum de- signata sit: quod contingit cum incola alienus cum adue- niente contrahit, quem fecit statim decifum, uno enim non pos- test aduenire conueniri in loco, vbi contractus est celebratus: ied ubi habet domicilium, quia ibi intendit se soliendo obligare, ex l. contractus ff. de oblig. & act. ibi, contractus ff. omnesque que co- loco intelliguntur, in quo ut soluerit, se obligant, alias durum est, quotque locis quis nauigans, aut it. faciens delatus est, tot lo- cis ex defendere, vt dictum in l. i. h. b. absent. 1. §. proinde de iudicis. Et hac ratione dicimus contractum domum reprendendum esse in loco, vbi vir habet domicilium, quia ea natura talis contractus, & ex voluntate contrahentium illi locus solutionis designatus est. Aliquas huius dictarum limitationes adhibet Ma- tienzo lib. 5. recipit. tit. 9. lib. 2. gloss. 1. n. 7. quia omnia videnda sunt, quia optimè hanc materiam, & supradictam le- gem explicant.

6 Quartò conuenient Doctores te teneri legibus loci, qua transis, si illae leges obligent simili, vbi ipse habes domicilium: sic Sanchez de marim. lib. 3. disput. 18. num. 3. & 24. & lib. 4. in Decalog. cap. 12. num. 21. Salas disput. 14. set. 4. num. 40. Suarez tom. 1. de relig. lib. 2. cap. 14. num. 15. Bonacina. disput. 1. quaf. 1. p. 6. num. 52. & contrarium dicere reputare absurdum. Ratio, quia iuste communi per coniunctitudinem introducto, lex propria tui domicili, vel ex illius loci, vbi residet, te obligat, quod certe equum esse videatur, cum ex haec obligacione non gra- nitis amplius, quam si in tuo proprio domicilio existet. Quam- quis contra teneat Ioan. Sanchez in select. disput. 54. num. 32. ad fin.

7 Quinto conuenient DD. si leges lat. sunt in bonum illius loci, qua transis, te obligant illas feruare: vt

fus

sunt leges prohibentes, ne aliqua merces ex oppido extraheatur, & peregrini ultra ter dies commotetur, quia aliter populus defendi non potest; & ita tradit piores referens Sanchez lib.3, de matr. disp. 18, n.14. Et lib.1, in Decal. cap. 12, n.36. Salas sibi. num. 54. Bonacina disp. 1. quaest. 1, p.6, n.53. Sua. lib.3, de leg. cap. 32, n.8. Quapropter in iure nostri regni, eadem incisio, & forenibus praetribuntur, ut constat ex l.12. tit.12, lib.1, nota compilata. Et l.12, tit.10, lib.5. Et l.5, tit.18, lib.6.

⁸ Sexto feri omnes conveniunt te obligatum esse scrupule leges oppidi, qua transis, si leges sint iuri communis, & ubique obligantes, etiam si in loco tui domicilium vigorem non habent ex contraria consuetudine. Ratio videtur manifesta quia si subiectus es illarum legislatorum, neque habes aliquam excusam te excusantem ab illius obedientia: siquidem conseruatio tui oppidi, que te excusabat, non excedit territorium, non enim facit prilegium personalis, sed locale; sic Henr. lib.9, de Miss. cap. 2, n.2. Nauar. cap. 23, num. 120. Sanchez lib.1, in Decal. cap. 12, num. 19, mutatis sententiis, quam docuerat lib.3, de matr. disp. 18, num. 7. Sua. clavis regna, lib.3, cap. 4, num. 15, dab.2. Salas de leg. disp. 14, sibi.4, circa fin. Bonacina disp. 1, quaest. 1, p.6, num. 53. Suarez tom. 1, de relig. lib.2, cap. 14, n.17. Ex quo inferitur Castellum transeuntem per Lutitaniam non posse velici die Sabbati animalium interstans, sicut in Cattel'a, qua iure communis obligatur abstineat, & si omnia ex consuetudine Castellae excusabatur. Et idem est de incis. illorum locorum, in quibus non incipi quadrigeminalie ieiunium à de quarta Cinerum, qui te transiret illuc, vobis loci feruntur, tenentur ieiunare, sic supradicti DD. quanvis contra reteget Sanchez in loco allegato de matr. eu. Palacos 4, disp. 15, disp. 18, pof. 6, concil. fol. 1L6, vers. at vero, & Petr. de Ledesma, de matr. quaest. 45, art. 5, p.3, dub. vlt.

⁹ Sed objicies hinc sequi ieiunia, & festa, & qualibet alias leges latas ab Episcopo, in cuius dioecesi commotari, vel a tuo Principe, te obligate transeuntem per totam diocesis, etiam in loco, vbi domicilium habeas, vigorem non habent?

Respondeo, si latet sunt generaliter pro tota diocesis, idem est dicendum, ac diximus de legibus iure communis lati, obligare, inquit, omnes diocesanos, dum sunt in diocesi, neque possunt excusari, nisi ob contraria consuetudinem: quia non excedit terminos aliiuorum oppidi, extra illud non exsolabit. At si leges non sunt late pro tota diocesis, sed pro aliqua ciuitate; tunc qui dicunt non teneri peregrinos legibus municipalibus illius loci, qua transire, consequatur de his legibus dicendum est: quia non ad omnes subditos, sed ad subditos in illo loco feruntur. His ergo positis,

¹⁰ Prima sententia docet extra supradictos casus te deboligatum esse legibus loci, qua transis, ien in quo maior anni pars te refidet non vis, si Sanchez plures referens lib.3, de matr. disp. 18, num. 6. & lib.1, in Decal. cap. 12, num. 38. Saytus in clavis reg. lib.3, cap. 4, n.1. Leffius lib.4, de inst. cap. 2, dab. 7, n.49. Azot. tom. 1, lib.7, cap. 30, quaest. vlt. Toler. lib.6, sum. cap. 5, num. vlt. Bonacina disp. 1, de leg. quaest. 1, p.6, num. 56. Joan. Sanchez disp. 14, sibi.4, n.32, vbi innumerous isert. Movenatur, quia nullus sit alteri subditus, vt obligari, & paniti posse, aut ratione originis, domicilii, vel delicti, & multis comprobis Farinae, lib.1, sua praxis, quaest. 7, a.n.1. Sed dominium; aut quasi dominium, non acquiritur ex eo, quod minor parte anni aliiuorum commotari. Ego non habes fundamenum, quo obligari legibus loci qua transis. Secundo Episcopos, v.g. illius loci, qui transis, neque te potest coniungere matrimonio, neque in vicis dispensare: neque alios fauores conferre, praeter sacramentum parentitatem, & Eucharistie, ex tacta tui Episcopi concessione. Ergo neque poteris suis legibus te alligare. Tertiò adducitur a Sanchez decretum Leonis VIII, vulgo IX, in epist. aduersus Michaellem Imperator. Confamnat, cap. 28, vbi statuit, ut vnuquis iuxta ieiunum sua Ecclesie celebret. Ergo non teneris loci consuetudinibus te conformare. Quartò probant ex Augusti, relato in cap. illa, disp. 1, ibi. Alio, qua pro loca terrarum, regione que variatur, sicut est, quod ali ieiunant Sabbatho, alio non, totum hoc genus rerum ieiunis habet observationes, vbi glosa sit, verbo. Iheros, quod liberum est Sabbatho ieiunare, quantum ad extraeneos, non quantus ad illos, vbi consuetudo feruntur est. Quintò adducunt 1. heres absens ff. de iudi. vbi probatur viatores non forti forum loci, qua transire. Sextò probant ex eo, quod qui transire aut brevi tempore diuerter ad locum, non dicitur mortali in eo esse. 1. quaestum, 76, §. fin. ff. de leg. 21, 3. ibi, rebus, que in fundo sunt, legatis, non accedunt, que colli illi fuerunt, & l. 5, ita. 5, ff. end, iii. ibi. nec quod capi ibi sit magis esse legatum, & cap. nam & ego, de verb. signif. vbi statim obiens, quafid non natus reputatur, & eadem de causa dicitur Salomon voigenitus, quia frater veterinus quem habuit, citro obit, & in cap. ad vestram, de regulari, dicitur, qui triduo tantum fuit reguli regulari induit, non dicitur habitum induisse; quia,

vt ait ibi glossa, non dicitur factum, quod non durat: quam glossam sequitur Felinus cap. in presencia, num. 32, de probat. he non debes dici praesens esse aliebi, vbi non longo tempore commotari. Septimus probant ex text. in cap. à nobis, de sent. excom. vbi Clemens III. dicit sententiam latam generaliter, in eos qui fuimus fecerint, tanum comprehendere subditos. Ergo tantum comprehendit subditos incolas, non extraneos. Ergo extranei subditos non sunt. Denique variis exemplis natuerunt hanc sententiam confirmare. Primo infideles transientes per Hispaniam non obligantur legibus illius. Secundo regulares non obligantur legibus territorij, neque novitij legibus professostrum; neque Graeci Sacerdotes legibus Latinorum. Ergo extranei non subduntur legibus loci, qua transirent.

¹¹ Nihilominus esti supradicta sententia probabilis sit, probabilior multo mihi vifa est affirmans peregrinum, & forensem teneri legibus loci, qua transire, dum tempore obligacionis in illo persistit: sic Nauar. cap. 13, num. 120. Conat. 4, var. cap. 20, num. 8. Henriquez lib.7, de indulg. cap. 13, n.8. Suarez tom. 1, de relig. lib.2, de festis, c. 14. Et lib.3, de leg. c. 33, n.33. Salas disp. 16, de leg. sec. 4, concl. 4. Gab. Valquez 3, tom. in 3, p. disp. 84, cap. 2, num. 28. Bafileus de Leon, lib.5, cap. 7, §. 1, num. 6. consentit ex parte Leffius lib.4, cap. 2, dab. 7, numer. 47, quatenus affirmat, si peregrinus, & forensis aliquibus diebus in loco commotetur, quia ille locus terminus est vlt. teneri legibus: & alij plures relati à Sanchez illa disp. 18, de matrimonio numer. 4. Salas, Suarez locis citatis.

Ratio principia est, quia conformari consuetudinibus, & legibus loci omnes, qui ibi resident, dum praesentes sunt, & commotantur, conuenientissimum est, & recte gubernationi, paci, & tranquillitate reipublice maximè necessarium: ut colligatur ex Augusti, cap. quisquis, disp. 41, cap. in noua, 16, q.7, cap. illa, disp. 12, c. que contra, disp. 8. Ergo debemus agnoscere esse aliquem in reum natura, qui omnibus obligationem inducat ad fernandam hanc vniuersitatem; sed nullus alius esse potest aptior praeter gubernatorem illius loci: ergo gubernator illius loci ex iure ipso naturali, vel gentium potestatem haber obligandi omnes in suo territorio existentes, dum ibi existant. Et confismo: si ibi peregrinus delinquat contra ius naturale, omnes conuenient puniri a superiori illius loci postr. sed hoc nulla alia ratione contingit, nisi quia ad rectam reipublica gubernationem conuenit, ut vbi quis committit delictum, ibi puniat, & malum exemplum punitione reparetur, sed sequit ad rectam gubernationem conuenit, ne mala exempla prebeat, neve aliis occasio transgrediendi leges prebeat. Ergo iustum est quemlibet obligari, se legibus illius loci conformare. Secundò si leges illius oppidi, qua transire peregrinus, in suo territorio obligant, admittunt communiter DD. etiam contraria sententia inducere obligationem, quia ex iure communis, consuetudine, & praxi recepta, leges eam vim habent fed haec confutando, & praxis recepta ostendi non potest, specialiter in hoc calu. Ego dicendum est, esti generaliter ad omnes leges, sua communes sunt in oppido peregrini, sive diversa. Et confismo: quia in presenti calu, ideo obligatur peregrinus, quia ex peregrinatione non grauatur, siquidem existens in suo territorio obligatus maneat: at ex eo, quod forensi legibus territorij, qua transire, obligatur, non inde grauatur: nam grauamen, quod illi imponitur, obligatione illiarum legum, compensatur aliunde exemptione legum sui territorij. Ergo Tertiò si cum leges sunt communes domicilio, & loco, qua transis, dicas te esse obligatum ex iure communis non factio, etiam ex iure communis scripto manes obligatus seruate omnes feci leges, & consuetudines loci, qua transis, etiam in tuo loco non obligant: nam vniuersalis est lex lata in o. fin. de feris, obligans celebrare omnes festivitatem, quas Episcopus cum suo clero in sua diocesi celebrandas statuerit, & e.z. de obseru. ieiun. s. item, dicitur in festivitatibus, & abstinentiis feruandam esse consuetudinem regionis; sed in his capitulo nihil distinguunt inter viatores, & incolas. Ergo omnes manent compreheendi. Ergo ex iure communis adstringuntur viatores loci consuetudinibus. Quartò cum lex municipalis est de re ad bonum illius loci pertinente, conuenient Doctores, ut diximus, viatores obligatum illa esse; sed omnis lex ad bonum reipublica, & in viaticum illius referatur. Ergo ex hac parte omnis lex habebit vim obligandi viatores. Et confimo, pax, tranquillitas, & bonus exemplum, non minus bonum est reipublica quam abundantia tritici, & copia armorum, & cuiusvis mercis. Sed quando lex prohibet, ne armis, vel triticum extrahatur, neve aliunde merces in rempublicam inouchantur, obligant forenses ob bonum reipublica. Ergo etiam obligari debent omnibus legibus, ex quibus perturbari pax, & tranquillitas potest. Tandem probati potest ex supradictis locis Augusti, qua referuntur à Sancto, Bafileo, Salas, Sua. & aliis supra, specialiter ex cap. qua contra, disp. 8, ibi. qua contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diuersitate sunt vitanda, ut pacium inter se genit, aut ciuitatis, consuetudine vel lege firmatum, nulla ciuitas, aut peregrini libidine violetur; turpis enim est omnis pars, uniuerso suo non communiens. Vbi expendenda est ratio

ratio, quare Aug. obligat viatores se conformare consuetudini loci, qua transeunt, quia scilicet turpe est partem non se conformare vniuerso.

12. Aliqui Doctores hanc nostram sententiam limitant, ut solus transitus non sufficiat ad obligationem hanc indicandam, sed necessarium requiri, ut aliquo modo ibi viator sit, sic Emanuel Sanctorum Missa auditio, num. 6. Lassus *sprā* n. 47. Navarr. cap. 13. n. 5. Ludovicus Lopez i part. instruū. cap. 52. §. nec peccant. Sed reprobanda est limitatio, & dicendum obligatos esse viatores, ac sunt iscoꝝ illius loci, & teneat legibus municipalibus, si instet tempus adimplendi illas: & ita docet Salas num. 50. Basilis n. 14. Suarez n. 22. & seqq. cum enim ratione accessus, & habitationis p[otes]t fuit illius reipublicae, subditu sicut gubernatori illius. Et quo sit, si ibi feratur ieiunium, te non posse carnis vesce; quia abstinentia carnis morto tempore dici obligata. Idem est de Missa auditione, si instet tempus audiendi, eo quod non sit alia Missa, præter viam, quæ dicitur, cur te ibi commotaris, teneat fuit illam audire, hec & incolæ tenentur. Hoc autem intelligendum est, casu, quo ibi maneat tempore proportionato audiendi sacramentum, faciliter tota mane, vel magna illius parte; si enim locum ad cibos sumendos ibi perficiat, non videtur obligatio tibi esse imponenda, quia non est tempus proportionatum ad satisfaciendum huius obligationem, sic Salas disp. 14. de legibus, sect. 4. num. 50. versic. 6. quamvis. At si fuit plures Missæ diecende, & tu antequam finias, vis a loco, in quo est festum, exire, existime te non esse obligatum audire sacrum, quia dum ades ibi loco, non te instat obligatio audiendi sacramentum, potes enim illam, v[er]o que ad ultimam Missam differe: exiens vero iam eximeris ab obligatione, quia ratione existente in loco te tenebat; ergo nunquam certus obligatus: sic docet Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 18. num. 21. Lassus lib. 4. c. 2. dub. 8. num. 56. & Salas num. 50. vbi bene adiungit, si dum es in illo loco, non celebratur facrum, te non teneri illuc expellere, quia dum ades ibi, non te instat obligatio ob defectum Missæ, expectare autem nulla lege videris adstringi. Ergo et de his poitea latius dicimus.

13. Supradicta nostra sententia de obligatione viatorum legibus municipalibus, quæ transiunt, non solum intelligentia est de obligatione directa, sed etiam penal. Quapropter si pena transgredientibus legem imponatur, afficiunt illa adiungere transgressores: tunc quia committunt delictum in illa transgressione, ut supponimus; ergo debent ibi puniri: nam ratione delicti superiori illius loci subdantur l. 15. tit. 1. part. 1. & ex authent. quæ in provincia. C. ubi de criminis agi oportet. & c. fin. de foro compet. & aliis pluribus relatis à Farinac. lib. 1. præz. quest. n. 1. Tunc etiam quia via præceptiva, sine coactiva inefficax est, & inutiles: & ita tenet alios referens Salas disp. 14. de legibus, sect. 4. n. 49. Basilis n. 15. Suarez lib. 3. de legib. cap. 33. num. 9.

14. Secundum intelligenda est doctrina, etiam si lex pro soli adiuvanti, & p[re]tegrinis fratur, potest enim causa contingere, ut ad bonum commune reipublica spectet a iuga statuere solis p[re]tegrinis conuenientia, ut quod non deficiant armæ, neque in tali loco recipiantur. neque sint torides, quin se manifester, & alia humu[m]di. Ergo concedenda est in republica potestas ad hanc obligationem inducendam: alias non potest reipublica se incolument, & indemne feruare: & ita teneat contra Innocent. cap. a nobis, i. de sentent. excommunicati. Panormit. & Hystieni. ibi. Sylvestri excommunicatio 2. num. 5. Suarez de legibus, lib. 3. c. 33. n. 7. Salas disp. 14. sect. 4. n. 49.

15. Ex supradictis sit, si lata sit excommunicatio aduersus ferentes arma, vel colloquentes cum monialibus sine licencia, vel futrum committentes, incurte excommunicacionem. Sed hoc limitant Doctores, quando excommunicatio lata est per statutum, non per sententiam generalem: & sic explicavit cap. a nobis, i. de sentent. excommunicati. vbi interrogatus Pontificis, a forenses comprehendenter in excommunicacione lata ab Episcopo pro furoris delictis respondit solos subditos comprehendendi: dicunt ergo forenses esse exclusi, & ita ita teneat cum communi sententia. Sicut de legib. cap. 33. num. 9. & 10. redditum ratione, quare statutum, & lex competitamenta forenses, non v[er]o præceptum, quia leges afficiunt personas ratione territorij: at præceptum directe ad ipsas personas ferunt: & cum adiungere solum ratione territorij sunt subditi, solum legibus, & statutis videtur posse ligari. Deinde, quia leges. v[er]o sunt magis cognoscibilis: at præcepta non tam facile cognoscit possunt; meritò ergo viatores ab observatione præceptorum debent esse immunes, obligari tamen legum observatione. Ego v[er]o dicendum existimo, posse forenses præceptis specialibus ligari, quia recte gubernationi reipublicæ hæc potestas videtur conuenientissima. Item omnes rationes, quæ militare de legum obligatione, procedunt in præceptis: præcipua enim ratio, ob quam legum obligatio tener forenses, est conformatio cum reliquis de reipublica, quæ in præceptis exquarimenter procedit, neque illa distinctio legis a præcepto, scilicet legem ferri ad personas pro territorio, præceptum v[er]o ad solas personas,

est ea is fundata. Lex enim, & præceptum extra territorium operari non potest. Quocirca non solum posse, sed de facto obligari p[re]tegrinos sententia generaliter latissima, credo probabilius cum gloria in supradictis cap. a nobis, de sententia communis. Et licet Pontificis expressè non dixerit adiuenas ibi comprehendi: non tamen illos exclusi, sed quasi rem indecidam relinquunt, ut locus daretur opinionibus; qui enim dicunt adiuenas comprehendendi, debent explicare, voluisse Pontificis comprehendere omnes subditos tam incolas, quam adiuenas, dum ibi existunt, secus dum terminos territorij egrediuntur, iuxta cap. ut animarum, de constit. in 6. Adde supradictum caput à nobis posse optimè, non de sententia, sed de statuto, & lege explicari, quia eodem modo procedit, ac etiam animarum, de constit. in 6, quod est statutum omnes affirmant: sic aliqui relativi a Salas n. 4. Basilis de Leon n. 19. & 30.

16. Neque hinc sit delinqüentem in suo oppido, si alio accedit, posse ibi puniri, ut incolit adiuenas communem sententiam Basilis de Leon num. 15. leui fundamento adductus. Meuert, inquit, quia viator est subditus iudicis illius loci, scilicet & legibus illius: quo probat ex Clement. Pastorale, de sentent. & re iudic. ibi, quod si punio criminis intra districtum imperiale committi, ad Imperatorem forsan pertinuisse assuratur, verum est quidem, si eodem districtu fuerit inuenitus delinq[ue]ns, vel ad illum de more rem gressus, quare si eius fines transgredire, cessat punies. Ex quo ipse Basilis inferit: ergo delictum cauli non est subiecti delinq[ue]ntem iudicis: alias ubique delinq[ue]ns maneat, subditus est. Et confirmat utram sententiam ex præz. cui & Romanz, quæ alibi delinq[ue]ntes panit.

Verum hoc fundatum sententia est, ut à communi sententiæ recedamus: viatores enim subditus non sunt iudicii loci, quæ transiunt, nisi in his, quæ ad rectam illius reipublicæ gubernationem pertinent, quia cum domicilio non acquirent, neque ibi delictum committerint, non habent fundatum integræ subiectio[n]is. Quapropter iusta illorum subiectio est indicata, & querentis ad bonum commune reipublicæ pertinet: at ad bonum illius reipublicæ, quæ transiunt, non pertinet punire delicta si bi commissa, sed ad summum temeritate delinq[ue]ntem puniendum. Erge. Et Clemens. Pastorale, hoc ipsum probat, liquidum dicit, non posse iudicem ordinari punire delinq[ue]ntem existente extra territorium suæ iurisdictionis, nisi fuerit illi de more remissus. Supponit ergo Pontificis de more, & confutidine esse remittendum: mos autem cum non sit specialis alieus proximus, sed generalis, constitutus ius, atque adeo de iure est remittendum. Ergo non potest iudicis illius loci illum puniri. Addit, esti delictum integræ cauli sit subiectio[n]is, non obinde sequitur existentes extra territorium posse à iudice puniri, qui constitutus subiectio[n]em, dum est infra terminorum, secus extra: sicut domicilium, quod est causa integra configendi subiectio[n]em, non dar actionem iudicis extra territorium. Quod autem alibi delinq[ue]ntis non possit à iudice loci illius, quæ transiunt, puniri tener inumeros iuris, & è praib[us] Farinac lib. 1. præz. q. 7. à num. 6. & 7. & ad conferendum Romanam optimè relendet num. 12. id potuerit ex præcripta consuetudine: cum enim à principio fuerit totius orbis domina, & ratione sui imperii omnes ei subiectentur, delinq[ue]ntes aibi ipsa puniuntur & hæc potestas ex tacita aliquor Principum concessione videtur protegata. Adiungit tamen Farinac non præna ordinari, sed extraordina puniri. Putes limitationes huius doctrinae adducit Farinac de fute temporis cum iure fuita, de hæretico, de bannito, de assassinio, de iurione publico. Sed si bene expanditur, non sunt sine limitationes, sed declaraciones regula generalis, quæ dicit ratione delicti delinq[ue]ntem subiectam esse iudicis illius loci, in quo delictum commissum est: nam omnes hi consentent continuare delictum, & illud, quæ si de novo, tibi refidere præstare.

17. Refat argumentum num. 10. allatis satisfacere: Ad primum dicto, domicilium, & delictum re iudice subiectum ad inquisitionem de delicto faciendam: de quo loquitur cum communi sententia Farinac atque obligationem imponendam sufficie habitatione, quæ si permanent, permanent obligacionem inducit, secus transiunt. Quæ solutio necessaria est ad delictuaris admittenda in legibus, & præceptis, quæ ob bonum commune reipublicæ feruntur, queque diximus afferentes p[re]tegrinos, & in legibus, quæ aquasimitem obligant in loco p[re]tegrinationis, ac in domicilio. Nam ex aliquo capite oritur tunc subiectio[n]is, & obligatio, non ex domicilio, neque ex delicto. Ergo ex transiunt obligatio. Ergo habitatione transiens sufficit ad subiectio[n]em constituantur in his quæ ad bonum commune reipublicæ pertinent.

Ad secundum facilis est solutio, si concederemus, posse Episcopum loci, quæ transiunt p[re]tegrini, illos matrem non iungere, & in oitis dispensare: ut cum alii defendit Basilis de Leon lib. 5. de matrim. cap. 13. num. 4. Sed non potest, non inde inferitur, non habere iurisdictionem ad subiectio[n]em viatorem suis legibus, sicut & habet ad subiectum legibus bonum reipublicæ spectantibus; quia ad hanc iurisdictionem solum

solum requiritur habitatio, eti modica sit; at ad dispensandum, & coniungendum matrimonio, & reliqua alia sacramenta, quae necessaria non sunt, potest non solum habitatio pro maiori anni parte, sed que vere domicilium constitutum, requiri, ut doceat Azor tom. I. lib. 5. cap. 11. quæst. 3. fine, & alij multi relati à Sanchez illa disp. 18. Adde non ex eo, quod Episcopus non possit ordinare, & confirmare viatores, nisi residentem majori anni parte, inficeret non posse ius legibus illum adstringere. Ergo neque etiam ex eo, quod non possit coniungere matrimonio, vel dispensare, debet inficeri; ex via enim potestate ad aliam non procedit argumentum. Et ratio omnium est, quia potestas obligandi legibus, ex bono reipublicæ, in qua forent moratur, procedit: quod bonum cum addit, etiam neque tempore ibi existat, tribut potestatem: at potestas dispensandi, & coniungendi matrimonio, trespici bonum ipsorum, qui coniungendi, vel dispensandi sunt. Non ergo eti micum si remittantur ad proprium pastorem, & denegent facultates ei, qui ex accidente solum propriis est.

Ad tertium fateremur quenlibet Sacerdotem debere celebrare iuxta morem suæ patris, vel in azymo, vel in fermento, quia ita specialiter est constitutum in Concilio Florentino sub Eugenio IV. ob feruandam pacem, & unitonem inter Ecclesiast. Graecos, & Latinos: ex quo ad alias casus non licet agere; immo potius ex hoc privilegio licet inficer obligandos, sive viatores le conformare legibus loci, qua transeunt, in omnibus illis casibus, in quibus non est speciale priuilegium, quia ex proprio iusto regulatur in contrarium.